CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

Ao terceiro dia do mês de dezembro do ano de 2019, às 9h00min, na Universidade
Estadual de Londrina (UEL), localizada à Rodovia Celso Garcia Cid - Pr 445 Km 380 -
Campus Universitário, PR, 86057-970, deu-se início à Reunião Ordinária
Descentralizada do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná –
CONSEPIR. Fizeram-se presentes, conforme convocação, os Titulares
Governamentais: Gustavo José Picanço Bayer (SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED),
Isaac Ramos Ferreira (SEDS). Suplentes Governamentais: Ellen Cunha do Nascimento
(SEEC). Titulares Sociedade Civil: Melissa Reinehr (Centro Cultural Humaita), Saul
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Antonio Carlos Basilio da Silva (INATES), Nardi
Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil), Aloísio Justino do Nascimento (Instituto
Internacional de Prevenção as Drogas). Suplentes Sociedade Civil: Claudia Augusta
dos Santos (Dom da Terra Afro LGBTI), Harley Basilio da Silva (INATES), Rosangela de
Lima (Grupo AfroVida), Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do Brasil).
Colaboradores(as): Maria Eugenia A. Pinto (CMPIR – Londrina), Neuzeli S. Bertalla (ER
– SEJUF/Londrina), Elza Correia (ER-SEJUF/Londrina), Maria Nilza de Setra
(NEAB/UEL), Idalto José M. de Almeida (Agência Nacional de Promoção Humana),
Renato Teriri (Vice Cacique), Stanley Kennedy Garcia (CONSEC), Payakan-Gadje
Uvupuhu (Tupy Guarany), Maria de Fátima Beraldo (GPPIR/Londrina), Nathália Furtado
Munhoz (SEJUF), Pamela Paulino Gonçalves (CMPIR/Londrina), Beatriz Batista Silva
(CMPIR/Londrina), Vagner Nogueira (IMECAB), Nazilda V. Salnano (CMPIR), Meire Ellen
Moreno (CMPIR/RFS), Joaquim Pacheco de Lima (CMPIR/Cambé). 1. Abertura: o
presidente Saul deu início à reunião, formando a mesa com as autoridades presentes e
agradecendo pela presença e à cidade de Londrina, à prefeitura de Londrina através da
gestora Fátima Beraldo, o Conselho da Igualdade Racial de Londrina. O Vice Presidente
Isaac Ramos Ferreira (SEDS) apresentou os membros desta gestão do CONSEPIR. 2.
Justificativa de Ausência: Não houve justificativas de ausência. 3. Verificação de
quórum: Verificada ausência de alguns Conselheiros e Conselheiras, não
constatando-se  quórum necessário para a realização da reunião plenária. Assim os
conselheiros realizaram debate informal acerca dos pontos de pauta. 4. Debates
Informais: Apesar da impossibilidade de deliberações ante a nao composição necessária
do quorum, foram debatidos informalmente pontos de pauta. Tratou-se do cenário
nacional e internacional de violência e preconceito contra negros e indígenas, citando-se
o posicionamento do Governo Federal em não agir adequadamente na promoção da
igualdade racial. Reforçou-se a necessidade de união entre todas as instituições para
combater e superar o momento político difícil e desafiador em que o Brasil se encontra.  O
Presidente Saul Dorval da Silva (Instituto Brasil África) registrou agradecimento ao
Governador do Estado, Carlos Ratinho Massa Junior, que em 22 de outubro de 2019
sancionou a lei que prevê superávit de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais)
direcionado ao FUNDEPIR. No período da manhã tratou-se do cancelamento da Feira
Afro Criativos e Semana da Consciência negra, ante a parecer negativo da PGE, bem
como a produção de minuta de moção de repúdio ao parecer e outras ações falhas do
Governo do Estado do Paraná. Após a discussão sobre o tema a reunião foi suspensa
com retorno no período da tarde.

Ao terceiro dia do mês de dezembro do ano de 2019, às 13h00min, na Universidade
Estadual de Londrina (UEL), localizada à Rodovia Celso Garcia Cid - Pr 445 Km 380 -
Campus Universitário, PR, 86057-970, deu-se início à Reunião Ordinária
Descentralizada do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná –
CONSEPIR. Fizeram-se presentes, conforme convocação, os Titulares

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

Governamentais: Gustavo José Picanço Bayer (SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED),
Isaac Ramos Ferreira (SEDS). Suplentes Governamentais: Ellen Cunha do Nascimento
(SEEC). Titulares Sociedade Civil: Melissa Reinehr (Centro Cultural Humaita), Saul
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Antonio Carlos Basilio da Silva (INATES), Nardi
Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil), Aloísio Justino do Nascimento (Instituto
Internacional de Prevenção as Drogas). Suplentes Sociedade Civil: Claudia Augusta
dos Santos (Dom da Terra Afro LGBTI), Harley Basilio da Silva (INATES), Rosangela de
Lima (Grupo AfroVida), Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do Brasil).
Colaboradores(as): Maria Eugenia A. Pinto (CMPIR – Londrina), Neuzeli S. Bertalla (ER
– SEJUF/Londrina), Elza Correia (ER-SEJUF/Londrina), Maria Nilza de Setra
(NEAB/UEL), Idalto José M. de Almeida (Agência Nacional de Promoção Humana),
Renato Teriri (Vice Cacique), Stanley Kennedy Garcia (CONSEC), Payakan-Gadje
Uvupuhu (Tupy Guarany), Maria de Fátima Beraldo (GPPIR/Londrina), Nathália Furtado
Munhoz (SEJUF), Pamela Paulino Gonçalves (CMPIR/Londrina), Beatriz Batista Silva
(CMPIR/Londrina), Vagner Nogueira (IMECAB), Nazilda V. Salnano (CMPIR), Meire Ellen
Moreno (CMPIR/RFS), Joaquim Pacheco de Lima (CMPIR/Cambé). 5. Justificativa de
Ausência: Não houve justificativas de ausência. 6. Verificação de quórum: Verificada
ausência de alguns Conselheiros e Conselheiras, não constatando-se  quórum necessário
para a realização da reunião plenária. Assim os conselheiros realizaram debate informal
acerca dos pontos de pauta. 7. Debates Informais: Retornando aos trabalhos, tratou-se
de Moção de Repúdio ao Presidente da Fundação Cultural Palmares, ante aos discursos
racistas por ele proferidos. Ainda, manifestação de apoio aos servidores da Fundação
Cultural Palmares, bem como Ação Reclamatória ao Ministério Público Federal. Referidos
documentos em votação foram aprovados, devendo ser necessariamente referendados
para sua adoção. Posteriormente debateu-se a exigência de Cartão Corporativo, a
morosidade na liberação de valores naquele e a possibilidade de meias diárias no caso de
passagens marcadas muitas horas após o fechamento das diárias em hotéis. Na
sequência, discutiu-se o FUNDEPPIR e verbas a ele destinadas. Ante a acontecimentos
no Município de Curitiba, houve manifestação no sentido de solicitação de moção de
repúdio às ações praticadas pela Polícia Militar do Estado do Paraná contra servidores
públicos e professores na Assembleia Legislativa do Paraná. Ademais, solicitou-se moção
de repúdio em face de ações tomadas pela Polícia Militar do estado de São Paulo em
Paraisópolis que acarretou na morte nove jovens negros. Houve proposta de
agendamento de reunião com o Governador do estado e Secretário de Estado da Justica,
Família e Trabalho para tratar do FUNDERPPIR, com participação dos conselheiros e
conselho municipais. Referida proposta foi aprovada, devendo ser necessariamente
referendado para sua adoção. O Presidente Saul Dorval da Silva (Instituto Brasil África)
propôs peticao de termo coercitivo para a Secretaria da Fazenda e a Secretaria de
Justiça, Família e Trabalho do Paraná com relação a prestação de esclarecimentos
quanto ao parecer emitido ao CONSEPIR. Referida proposta foi aprovada, devendo ser
necessariamente referendado para sua adoção. 8. Encerramento: O Presidente Saul
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), agradecendo à presença de todos, deu a reunião
por encerrada.

Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de 2019, às 09h00min, na Universidade
Estadual de Londrina (UEL), localizada à Rodovia Celso Garcia Cid - Pr 445 Km 380 -
Campus Universitário, PR, 86057-970, deu-se início à Reunião Ordinária
Descentralizada do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná –

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

CONSEPIR. Fizeram-se presentes, conforme convocação, os Titulares
Governamentais: Gustavo José Picanço Bayer (SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED),
Isaac Ramos Ferreira (SEDS). Suplentes Governamentais: Ellen Cunha do Nascimento
(SEEC). Titulares Sociedade Civil: Melissa Reinehr (Centro Cultural Humaita), Saul
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Antonio Carlos Basilio da Silva (INATES), Nardi
Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil), Aloísio Justino do Nascimento (Instituto
Internacional de Prevenção as Drogas). Suplentes Sociedade Civil: Claudia Augusta
dos Santos (Dom da Terra Afro LGBTI), Harley Basilio da Silva (INATES), Rosangela de
Lima (Grupo AfroVida), Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do Brasil).
Colaboradores(as): Maria Eugenia A. Pinto (CMPIR – Londrina), Neuzeli S. Bertalla (ER
– SEJUF/Londrina), Elza Correia (ER-SEJUF/Londrina), Maria Nilza de Setra
(NEAB/UEL), Idalto José M. de Almeida (Agência Nacional de Promoção Humana),
Renato Teriri (Vice Cacique), Stanley Kennedy Garcia (CONSEC), Payakan-Gadje
Uvupuhu (Tupy Guarany), Maria de Fátima Beraldo (GPPIR/Londrina), Nathália Furtado
Munhoz (SEJUF), Pamela Paulino Gonçalves (CMPIR/Londrina), Beatriz Batista Silva
(CMPIR/Londrina), Vagner Nogueira (IMECAB), Nazilda V. Salnano (CMPIR), Meire Ellen
Moreno (CMPIR/RFS), Joaquim Pacheco de Lima (CMPIR/Cambé). 5. Justificativa de
Ausência: Não houve justificativas de ausência. 6. Verificação de quórum: Verificada
ausência de alguns Conselheiros e Conselheiras, não constatando-se  quórum necessário
para a realização da reunião plenária. Assim os conselheiros realizaram debate informal
acerca dos pontos de pauta. 7. Debates Informais: Aberta a reunião, o Vice Presidente
Isaac Ramos Ferreira (SEDS) apresentou a todos documento demonstrativo de aporte de
valores referentes ao FUNDEPPIR na Secretaria de Justiça, Família e Trabalho. Deu-se
continuidade à discussão  relativa ao Fundo de Promoção de Igualdade Racial.
Posteriormente debateu-se alterações sugeridas na Minuta do anteprojeto do Estatuto de
Igualdade Racial, bem como discutiu-se a atualização do Plano Estadual de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial. Ante a impossibilidade de deliberações, foi encerrada
discussão sobre o tema e foi suspensa a reunião com retorno no período da tarde.

Ao quarto dia do mês de dezembro do ano de 2019, às 13h00min, na Universidade
Estadual de Londrina (UEL), localizada à Rodovia Celso Garcia Cid - Pr 445 Km 380 -
Campus Universitário, PR, 86057-970, deu-se início à Reunião Ordinária
Descentralizada do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial do Paraná –
CONSEPIR. Fizeram-se presentes, conforme convocação, os Titulares
Governamentais: Gustavo José Picanço Bayer (SESP), Galindo Pedro Ramos (SEED),
Isaac Ramos Ferreira (SEDS). Suplentes Governamentais: Ellen Cunha do Nascimento
(SEEC). Titulares Sociedade Civil: Melissa Reinehr (Centro Cultural Humaita), Saul
Dorval da Silva (Instituto Brasil África), Antonio Carlos Basilio da Silva (INATES), Nardi
Terezinha Casanova (União Cigana do Brasil), Aloísio Justino do Nascimento (Instituto
Internacional de Prevenção as Drogas). Suplentes Sociedade Civil: Claudia Augusta
dos Santos (Dom da Terra Afro LGBTI), Harley Basilio da Silva (INATES), Rosangela de
Lima (Grupo AfroVida), Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do Brasil).
Colaboradores(as): Maria Eugenia A. Pinto (CMPIR – Londrina), Neuzeli S. Bertalla (ER
– SEJUF/Londrina), Elza Correia (ER-SEJUF/Londrina), Maria Nilza de Setra
(NEAB/UEL), Idalto José M. de Almeida (Agência Nacional de Promoção Humana),
Renato Teriri (Vice Cacique), Stanley Kennedy Garcia (CONSEC), Payakan-Gadje
Uvupuhu (Tupy Guarany), Maria de Fátima Beraldo (GPPIR/Londrina), Nathália Furtado
Munhoz (SEJUF), Pamela Paulino Gonçalves (CMPIR/Londrina), Beatriz Batista Silva

CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

(CMPIR/Londrina), Vagner Nogueira (IMECAB), Nazilda V. Salnano (CMPIR), Meire Ellen
Moreno (CMPIR/RFS), Joaquim Pacheco de Lima (CMPIR/Cambé). 1. Justificativa de
Ausência: Não houve justificativas de ausência. 2. Verificação de quórum: Verificada
ausência de alguns Conselheiros e Conselheiras, não constatando-se  quórum necessário
para a realização da reunião plenária. Assim os conselheiros realizaram debate informal
acerca dos pontos de pauta. 3. Debates Informais:  Aberta a segunda parte da reunião,
tratou-se do texto da Moção de Repúdio ao cancelamento da Feira Afro Criativos, bem
como ao prejuízo de eventos referentes a semana de consciência negra; o texto de
Moção de repúdio aos atos praticados pela Polícia Militar de São Paulo em Paraisópolis;
do texto da moção de repúdio ao presidente da Fundação Cultural Palmares. Em votação
a respeito do texto da Moção de Repúdio ao cancelamento da Feira Afro Criativos, bem
como ao prejuízo de eventos referentes a semana de consciência negra o mesmo foi
aprovado por maioria, com duas abstenções. Em votação a respeito do texto da Moção de
Repúdio a Fundação Cultural Palmares, foi aprovado por maioria, com oito votos a favor,
duas abstenções e um voto contra com manifestação de justificativa pelo Vice Presidente
Isaac Ramos Ferreira (SEDS) pela menção expressa ao sobrenome do Presidente da
República. Em votação a respeito do texto da Moção de Repúdio aos atos praticados pela
Polícia Militar de São Paulo em Paraisópolis, foi aprovado por maioria, com uma
abstenção. 4. Encerramento: O Presidente Saul Dorval da Silva (Instituto Brasil África),
agradecendo à presença de todos, deu a reunião por finalizada.